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ÚVOD

Během praxí, které jsem absolvovala v rámci studia, jsem se zaměřila na výuku české

historie v mateřských školách. Začala jsem proto hledat inspiraci, jak toto téma zařadit do

výuky v MŠ. Ptala jsem se učitelek, které jsem na praxích potkala, jak by výuku historie

pojaly ony. Na základě našich rozhovorů jsem se rozhodla podrobněji zpracovat toto téma

v mé bakalářské práci.

Děti předškolního věku se s historií setkávají poměrně často. Ve většině pohádek, které

jsou buď v televizi nebo jim jsou předčítány z knih, se setkávají s historií i historickými

řemesly. Mnozí z nich navštěvují s rodiči různé kulturní památky, jako jsou například zámky

nebo hrady. Děti jsou tedy historií obklopovány, a byla by škoda v nich touhu po poznání

české historie nebudovat již v předškolním věku.

Budeme se zde tedy zabývat možnostmi, jak zařadit historii do předškolního vzdělávání,

a jak téma historie přiblížit dětem předškolního věku. Vytvoříme workshopy, které mohou

následně pedagogové ve své praxi využívat. Požadavek na tyto workshopy bude následující.

Musí být přiměřené věku dětí a musí probíhat zábavnou formou. Zároveň musí dětem

rozšířit poznatky o historii. Měly by obsahovat motivaci, která bude souviset s tématem.

Dále budou zahrnovat příběhy, které dětem přiblíží historii jednotlivých řemesel. Nebude

chybět ani seznam pomůcek, materiálů a na konec i samotný postup výroby. Zaměříme se

na workshopy, které mohou být realizovány jak v mateřské škole, tak i mimo ni. Mimo

mateřskou školu mohou být realizovány například v rámci táborů nebo zájmových kroužků.

Z české historie se zaměříme na historická řemesla. Ta jsou dětem nejbližší, protože se

často vyskytují v pohádkách. Jejich výuku lze spojit s pracovní výchovou, což je ve

vzdělávání v MŠ běžné a žádoucí. Pokud se dětem spojí nové poznatky s jiným smyslovým

vjemem, lépe si danou věc vštípí a zapamatují.

Některé vybrané workshopy budeme následně realizovat s dětmi předškolního věku,

abychom zjistili, zda jsou proveditelné. Budeme sledovat vhodnost vybraných metod a

postupů a případně doporučíme postupy a metody, které budou nejvhodnější. Sepíšeme

reflexi vlastního provedení workshopů.
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1 POJEM ŘEMESLO

Je obtížné definovat pojem řemesla. Je jen malý rozdíl mezi řemeslem a hospodářskou

činností. Hospodářská činnost probíhala ve všech rodinách a šlo o aktivity, které se musely

udělat každý den a zvládal je každý hospodář a hospodyně. Nejčastěji šlo o zpracování

zemědělských surovin. Řemeslná výroba se lišila obtížností práce. Řemeslníci používali ke

své činnosti nástroje a postupy, které hospodáři neovládali. Řemeslná činnost zahrnovala

i speciální dovednosti, které se například předávali mezi řemeslníky z generace na generaci.

Ve středověku bylo jako řemeslo bráno vše, co obyvatelé města vykonávali. Řadili se

proto k řemeslníkům i divadelníci, malíři nebo písaři. V minulosti byly také snah dávat

řemeslnou výrobu jen a pouze do vztahů s výrobou cechovní. To však není tak docela

pravda. Členem cechu mohl být totiž pouze řemeslník, který žil na území města. Existovala

ale celá řada řemeslníků, kteří žili za hradbami města. Kvalita jejich výrobků byla

srovnatelná, a stali se tak v podstatě konkurenty cechovních řemeslníků. Vznikaly kvůli

tomu často boje. Mimo řemeslné cechy mohli řemeslníci patřit například šlechtě, klášterům

nebo panovníkům. Pro ty pak vykonávali řemeslnou činnost, aniž by patřili do cechů.

Snad nejvhodnější definicí řemesla je, že jde o nezemědělskou výrobní činnost

provozovanou za účelem zisku a vykazující některé typické znaky, například vysoký podíl

ruční práce v protikladu se strojní a průmyslovou výrobou. (Kocourek a Podhorský, 2017)

Ani tato definice není zcela přesná. Existovali řemeslníci, jako například horníci nebo

soukeníci, kteří ke své činnosti potřebovali velké mechanické stroje.
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2 VZNIK CECHŮ

Lidé se odjakživa snažili o ekonomické zabezpečení svých rodin. Vznikaly proto

nejrůznější řemesla, pomocí nichž získávali tito řemeslníci ekonomické zajištění. Po čase

zatoužili řemeslníci po kontaktu s lidmi se stejnými zkušenostmi. Začaly se proto sdružovat

řemeslníci různých odvětví. Zprvu šlo jen o sdělování zkušeností a sdílení stejného živobytí.

Začala proto vznikat bratrstva. V bratrstvech bylo členství dobrovolné. Jednalo se o jakousi

sociální skupinu, která měla společné živobytí, a tudíž i formu života a postavení ve

společnosti.

Později začaly vznikat řemeslné cechy. Zde bylo členství povinné. Nastal totiž problém,

kdy při rozmachu určitých řemesel vznikala konkurence a spory o zakázky. Proto vznikly

cechy, ve kterých byli všichni řemeslníci, kteří bydleli na území měst. Člen cechu musel

dodržovat pravidla a při přijímání platil obvykle poplatek. Členství v cechu bylo pro

řemeslníka velmi přínosné. Všechny zakázky byly děleny rovným dílem a tím pádem se

řemeslníci nemuseli bát konkurence. Pokud se řemeslu dařilo, měli řemeslníci jistotu

ekonomického zajištění. Další přínos pro cechovní řemeslníky spočíval v tom, že si ho jeho

spoluobčané více vážili. Kdo byl součástí cechů, znamenal ve společnosti více než jako

pouhý samostatný řemeslník. Výhodné byly cechy i pro samotné zákazníky. Byly totiž

pečlivě kontrolovány ceny služeb a kvalita prodávaných výrobků. Zákazník měl tak jistotu,

že nebyl řemeslníkem podveden.

První cechy začaly vznikat již ve 14. století. Vznikaly především u řemesel, která v té době

byla nejrozšířenější a kde se nejčastěji objevoval konkurenční spory. Mezi první cechovní

řemesla patřila tedy pekařství, řeznictví, ševcovství a další.

Postupem času se blíže určila pravidla pro přijetí do cechů. Každý řemeslník, který do

cechů patřil, měl vůči němu také určité závazky. Pokud je nedodržel, nebo porušil některá

z pravidel, musel zaplatit pokutu.

Karel IV přerušil roku 1352 na určitou dobu činnost cechů. Důvodem byla morová

epidemie, která v tu dobu postihla většinu velkých měst. Z toho důvodu zanikla většina

cechů. Pro přijímání nových řemeslníku byla pravidla nastavena příliš přísně a řemeslníci

z venkova se do cechů nedostali. Proto byla jejich činnost pozastavena.
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3 HISTORIE TRADIČNÍCH ŘEMESEL

V této kapitole budou popsány fakta o historii jednotlivých řemesel. Dále bude zmíněno,

jak řemesla vznikala, a jak se v průběhu historie vyvíjela.

3.1 MYDLÁŘSTVÍ

Původně prali lidé prádlo pouze v čisté vodě. Nečistot se zbavovali tím, že prádlo máchali

a poté s ním mlátili o kameny nebo jiné tvrdé předměty. Postupem času si začali

uvědomovat, že pouze voda k odstranění všech nečistot nestačí, a tak začali do vody

přidávat různé přísady. Vyzkoušeli moč, popel nebo hlínu. Později přidávali do vody i kořen

mydlice lékařské, která způsobovala pěnění.

Existuje také legenda o vzniku mýdla. Obyvatelé Říma prý chodili prát své prádlo na úpatí

hory Sapó. Na stejném místě též obětovali, při různých rituálech, zvířata. Obyvatelé se divili,

proč je prádlo, vyprané právě v těchto místech čistší, než když ho vyperou jinde. Nakonec

zjistili, že za to může hmota, která vznikala z tuku obětovaných zvířat a hlíny. Tato hmota

stékala do vody a díky ní bylo prádlo čistší.

Ve středověku se k výrobě mýdla používaly dvě hlavní ingredience. Těmi byly potaš

a živočišný tuk. Potaš byl louh, který vznikl louhováním popela ve vodě a následným

převařením. Živočišný tuk se získával tak, že se z tuku zvířat odstranily všechny zbytky kůže

a masa. Poté se tuk vařil s vodou, dokud se voda nevyvařila a tuk se nerozpustil. Nakonec

se tyto dvě ingredience spojily a znovu vařili do doby, než vznikla mýdlová hmota. Tato


[…]


nepředstavovali. Tábor byl pro děti od 4 do 12 let. Byl ale rozdělen do tří oddílů a já měla

na starosti děti ve věku 4–7 let. Tábor měl hlavní téma Příroda kolem nás, proto jsem se

rozhodla o workshop lékárenství. Věděla jsem, že je v plánu jet na louku k ohništi, a proto

jsem si vymyslela, že budu realizovat tento workshop.
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Pomůcky:

• trojnožka na kotlík

• kotlík

• naběračka

• jednorázové kelímky

• sítko

• dřevo

• noviny

• sirky

Materiál:

• barel s vodou

• sušené bylinky

Postup:

Ráno jsme si děti převzali od rodičů a společně jsme vyrazili do přírody. Když jsme dorazili

na louku, poblíž které bylo ohniště, mohli jsme začít s přípravou ohniště. Dříví jsme si

přivezli s sebou a děti měly za úkol nanosit malé větvičky, aby oheň lépe chytil. Postavili

jsme ze dřeva pyramidu a dovnitř jsme naskládali suché větvičky a staré noviny. Když se

oheň rozhořel, postavila jsem nad něj trojnožku a na ní zavěsila kotlík. Do kotlíku jsme nalili

vodu, kterou jsme přivezli s sebou v barelu. Než začala voda vařit, měli jsme dostatek času,

a tak jsme začali s motivací na aktivitu. Rozdělila jsem děti do dvou skupin a společně jsme

vymezili hranice hřiště. Poté jsem dětem řekla, ať se postaví do dvou řad naproti sobě. Když

jsem řekla název jedné skupiny, tedy květiny nebo stromy, měly děti za úkol vyběhnout

a honit děti z druhé skupiny. Postupně jsme měnili pozice, ze kterých děti startovaly.

Vystřídali jsme sed, leh a stoj na jedné končetině. Poté jsem vyndala sušené bylinky, které

jsem přinesla s sebou, a děti měly možnost si k bylinkám přivonět. Společně jsme nasypali

bylinky do kotlíku, ve kterém už mezitím začala voda vařit. Sundali jsme kotlík z trojnožky

a nechali v něm bylinky cca 10 minut vylouhovat. Poté jsme čaj přecedili přes sítko a každé

dítě si pomocí naběračky nalilo čaj do kelímku. Nakonec jsme ho všichni společně ochutnali.

Děti nejvíce bavilo, když se mohly zapojit při rozdělávání ohně. Dále je zajímalo, jak

dlouho bude trvat, než přijde voda k varu. Nakonec, když čaj ochutnávaly, měly radost, že

se na uvaření tohoto čaje podílely.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit takové workshopy, které budou použitelné pro

edukaci dětí předškolního věku. Workshopy byly vytvořeny s přihlédnutím k vývojovým

schopnostem a dovednostem dětí předškolního věku. Byla do nich zahrnuta motivace

i příběh, který obsahoval historii daných řemesel. Dále workshopy obsahovaly pomůcky,

materiál a postup práce. Pro usnadnění následné práce s mnou vytvořenými workshopy

byly do práce přidány ještě informace o věku a počtu dětí, které dle mého úsudku

odpovídají činnostem. Pokud to workshop vyžadoval, byly vytvořeny pracovní listy.

Vybrané workshopy byly realizovány, aby byla ověřena jejich vhodnost pro předškolní

děti. Během realizace bylo zjištěno, že workshopy jsou svojí obtížností pro děti vhodné.

Zároveň se děti absolvováním těchto workshopů naučily nové dovednosti a poznatky, které

pomáhají utvářet jejich představu o historii českých zemí.

Během realizace bylo zjištěno, že děti toto téma velmi zaujalo. V dalších dnech jsem

pozorovala, jak si hrají na historická řemesla a do své hry vkládají znalosti, které v průběhu

workshopů získaly. Při výrobě výrobků děti nejvíce bavila experimentace s materiály, které

pro ně byly mnohdy neznámé. Když zpracovávaly těsto holýma rukama bylo vidět, že je toto

hmatové vnímání těsta velmi baví. Při rozpouštění mýdlové hmoty se zájmem pozorovaly,

jak se z pevného skupenství stává tekutá hmota. Měly radost, když si mohly vybrat vonný

olejíček, který jim voněl nejvíce a při výběru bylinek na ozdobu si také vyhrály. U vaření čaje

je velice bavilo pozorovat, kdy se ve vodě začnou tvořit bublinky a kdy začne vařit.

Dalším zjištěním bylo, že děti měly radost z vytvořených výrobků. Mýdlo, které si vyrobily

doma začaly ihned používat. Rodiče druhý den říkaly, že si neustále v průběhu dne chodily

mýt ruce, protože mohly použít mýdlo, které samy vyrobily. Poté si neustále čichaly

k rukám, aby cítily vůni jejich mýdla. Upečené koláčky daly rodičům a radovaly se, když jim

chutnaly. Několik dětí peklo vzápětí koláčky i doma s rodiči, a ukazovaly doma postupy,
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které jsme používali v mateřské škole. Bylinkový čaj si vypily a vyprávěly si mezi sebou, jak

výborný čaj zvládly uvařit.
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RESUMÉ

I have created workshops that deal with the history of traditional Czech crafts.

These workshops can be used by anyone who wants to learn about history with preschool

children. Workshops contain motivation that prepares children for activities. They also

contain a story that appropriately gives information about the history of the craft to

children. They also contain a list of aids and material that you can use in preparation. At the

end of each workshop there is a procedure that describes how to proceed during

production.

I have carried out all these workshops and verified their suitability. During the

realization, I found out that children enjoy the history theme. During production, they

became acquainted with new materials and explored their properties. Children were very

happy about the products. They used the soap, which they made, at home and washed

their hands with it. They gave the cakes to their parents, and a few children baked them

again at home.

I hope that teachers will use these workshops and that they will encourage interest in

history among preschooler childern.
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