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Slovní hodnocení
Předložená práce se zaměřuje na možnost a provedení workshopů pro děti. Začátek práce obsahuje teoretickou
část, která nás seznámí se všemi řemesly, která jsou následně zmiňována v praktické části. Nalezneme rovněž i
řemesla, která nebyla potom použita. Tato část slouží i jako teoretický úvod pro učitele, který by si chtěl
workshopy vyzkoušet. V druhé hlavní části jsou již zmíněné samotné workshopy, které jsou kompletně
připravené vč. motivační části. Zmíněna je i dle zadání část týkající se organizace workshopů pro děti, která má
svá specifika.
Práce

• obsahuje méně použité literatury, která ale při tvorbě námětů na workshopy nebyla tak potřebná.
• splňuje podmínky GDPR a všechny body z "Zásady pro vypracování".
• obsahuje drobné nedostatky týkající se úpravy textu.
• obsahuje 40 stran, přibližně 32NS.
• obsahuje kompletní náměty na workshopy.
• obsahuje obrazovou přílohu prokazující testování workshopů vč. reflexe.
Přínosné je především, že navržené workshopy byly i testovány s dětmi, a nejedná se pouze o teoretický návrh.
Práce může sloužit jako podnět pro další učitele, že je možné některé aktivity v MŠ provádět a připomenout
dětem historická řemesla. (Případně i současná, avšak dnes jsou již prováděna jiným způsobem, vlivem rozvoje
automatizace).
Kontrola plagiátorství: Posouzení zadal: PhDr. Petr Simbartl, Ph.D., 06.07.2020 11:20, Nejvyšší míra
podobnosti: 0 % Počet podobných dokumentů: 0.

Dotazy k práci
1) Jaký hlavní problém vidíte, že některé MŠ neorganizují více rozvíjející aktivity a drží se převážně běžných
aktivit či současné tak neobměňují.
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